Ruoldpapers.com

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Sem. -1)

Roll No.

UG9101

POL-51T-101

B.A. Three/Four Year (Semester - I)

EXAMINATION SESSION 2024-25 (Held in Jun. 2025)

(Faculty of Social Science)

(Non-Collegiate)

Political Science

Foundation of Political Science

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 150

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of 04 marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में 04 अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों / पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 15 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 15 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) है। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Ruoldpapers.com

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / माग - अ

- (i) Name two political scientists of the modern approach to Political Science.
 राजनीतिक विज्ञान के आधुनिक दृष्टिकोण के दो प्रमुख राजनीतिक विचारकों के नाम बताइए।
 - (ii) What are two main tenets of post behaviouralism as stated by David Easton? डेविड ईस्टन द्वारा वर्णित उत्तर-व्यवहारवाद की दो प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?
 - (iii) What are three types of authority according to Max Weber? मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता के तीन प्रकार कौन-कौन से हैं?
 - (iv) Which name is predominantly associated with Political Development? राजनीतिक विकास से मुख्यतः किसका नाम जुडा हैं?
 - (v) Mention two conditions necessary for the success of democracy.
 लोकतंत्र की सफलता के लिए दो आवश्यक शर्ते बताइए।
 - (vi) Who propounded the input-output approach in the systems theory? प्रणाली सिद्धांत में आगत निर्गत उपागम किसने प्रस्तुत किया?
 - (vii) Write two essential features of pressure groups. दबाव समूहों की दो मुख्य विशेषताएँ लिखिए।
 - (viii) What is meant by Judicial review? न्यायिक पुनरावलोकन से क्या अभिप्राय है?
 - (ix) Which are the two most important books written by Karl Marx? कार्ल मार्क्स द्वारा लिखी गई दो सबसे महत्वपूर्ण पुस्तकों के नाम बताइए।
 - (x) Name any four anarchist thinkers. चार अराजकतावादी विचारकों के नाम लिखए।

PART - B / भाग - ब

2

- Differentiate between the traditional and modern approaches to Political Science.
 पारंपरिक और आधुनिक राजनीतिक विज्ञान के दृष्टिकोणों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the merits and demerits of democracy.
 लोकतंत्र के गुण और दोषों की चर्चा कीजिए।
- What is Political Modernisation? Discuss.
 राजनीतिक आधुनिकीकरण क्या है? स्पष्ट कीशिए।
 POL-51T-101

Ruoldpapers.com

Analyse the key features of Ferninism.
 नारीवाद की प्रमुख विशेषताओं का विश्लषण कीजिए।

PART - C/ HIT H

UNIT - 1 / sais - 1

What is Behaviouralism? Discuss its primary features
 व्यवहारबाद क्या हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं की धर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the relationship of Political Science with History and Economics. राजनीतिक विज्ञान का इतिहास और अर्थशास्त्र से संबंध स्पष्ट कीजिए।

UNIT - 11 / इकाई - 11

What is meant by Unitary and Federal form of Government? Outline their key differences with suitable examples.
एकाल्मक और संघात्मक शासन प्रणाली से क्या अमिप्राय हैं? उपयुक्त उदाहरणी सहित इनके प्रमुख अंतर स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Critically compare Political Parties and Pressure groups on the basis of their aims, organisation and methods. लक्ष्यों, सगउन तथा कार्यप्रणालियों के आधार पर राजनीति दलों और दबाव समूहों की समालोचनात्मक तुलना कीजिए।

UNIT - III / इकाई -- III

Elaborate on Lucian Pye's idea of Political Development.
 लुसियन पाई की राजनीतिक विकास की अवधारणा का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

What is the importance of the legislature in governance and its fundamental functions? शासन व्यवस्था में विधायिका का क्या महत्व हैं? इसके मूलभूत कार्यों की चर्चा कीजिए।

UNIT - IV / इकाई — IV

9. Analytically examine the major beliefs of idealism.

आदर्शवाद की प्रमुख मान्यताओं का विश्लेषणात्मक परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

Critically evaluate the basic tenets of anarchism. अराजकतावाद के मूल सिद्धातों का आलोबनात्मक मूल्याकन कीजिए।